
АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

f L V S .  2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

п.г.т. Мотыгино №■о / Ш

О внесении изменений в постановление администрации Мотыгинского 
района от 05.11.2013 № 691-и «Об утверждении муниципальной программы 
Мотыгинского района «Защита населения и территорий Мотыгинсксщ 
района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
постановлением администрации Мотыгинского района от 30.05.2016 № 202-п 
«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ Мотыгинского района, их формирования и реализации», щ  
основании решения Мотыгинского районного Совета депутатов от 24.03.202: 
№ 11-112 «О внесении изменений в решение Мотыгинского районного 
Совета депутатов от 22.12.2021 № 10-97 «О Мотыгинском районном 
бюджете на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов»», руководствуясь 
Уставом Мотыгинского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление администрации Мотыгинского района от 05.11.201 
№ 697-п «Об утверждении муниципальной программы Мотыгинского район а 
«Защита населения и территорий Мотыгинского района от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»» (далее -  программк) 
внести следующие изменения:

1.1. В паспорте программы строку «ресурсное обеспечение 
программы» изложить в новой редакции:
«

/г—

Ресурсное
обеспечение
программы

Объем финансирования программы 
60 279,02 тыс. рублей, в том числе:
2014 год - 2 445,86 тыс. рублей;
2015 год - 2 437,56 тыс. рублей;
2016 год - 3 186,69 тыс. рублей;
2017 год - 4 161,15 тыс. рублей;
2018 год - 4 185,58 тыс. рублей;
2019 год - 5 228,86 тыс. рублей;
2020 год - 5 893,24 тыс. рублей;
2021 год - 6 504,80 тыс. рублей;
2022 год - 9 644,32 тыс. рублей;
2023 год - 8 716,83 тыс. рублей;
2024 год - 7 874,13 тыс. рублей.

составляет



Из средств краевого бюджета 10 560,40 тыс. рублей, в 
том числе:
2014 год - 0,00 тыс. рублей;
2015 год - 0,00 тыс. рублей;
2016 год - 584,90 тыс. рублей;
2017 год - 1 404,30 тыс. рублей;
2018 год - 488,21 тыс. рублей;
2019 год - 955,58тыс. рублей;
2020 год - 1 225,61тыс. рублей;
2021 год - 1 394,70 тыс. рублей;
2022 год - 1 763,50 тыс. рублей;
2023 год - 1 371,80 тыс. рублей;
2024 год - 1 371,80 тыс. рублей.
Из средств районного бюджета 49 718,62 тыс. рублей: 
в том числе:
2014 год - 2 445,86 тыс. рублей;
2015 год - 2 437,56 тыс. рублей;
2016 год - 2 601,79 тыс. рублей;
2017 год - 2 756,85 тыс. рублей;
2018 год - 3 697,37 тыс. рублей;
2019 год - 4 273,28тыс. рублей;
2020 год - 4 667,63тыс. рублей;
2021 год - 5 ИОДОтыс. рублей;
2022 год - 7 880,82 тыс. рублей;
2023 год - 7 345,03 тыс. рублей;
2024 год - 6 502,33 тыс. рублей._______________

Т1.2. В приложении № 1 к программе в паспорте подпрограммы 
«Осуществление деятельности по обеспечению безопасности в 
чрезвычайных ситуациях» строку «ресурсное обеспечение подпрограммы: 
изложить в новой редакции:

«

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы

Объем финансирования подпрограммы составляет 
25 905,28 тыс. рублей, в том числе:
2022 год -  9 534,32 тыс. рублей;
2023 год -  8 606,83 тыс. рублей.
2024 год -  7 764,13 тыс. рублей.
Из средств районного бюджета 21 398,18тые 
рублей, в том числе:
2022 год -7  770,82 тыс. рублей;
2023 год -  7 235,03 тыс. рублей.
2024 год-6  392,33 тыс. рублей.
Из средств краевого бюджета 4 507,10 тыс 
рублей, в том числе:
2022 год -  1 763,50 тыс. рублей;____________



2023 год -  1 371,80 тыс. рублей.
2024 год -  1 371,80 тыс. рублей.

1;1.3. В раздел 1.3. приложения № 1 к программе добавить пункт; ц. 6 
следующего содержания:

«6. Мероприятие 5: Осуществление мероприятий, связанных
соблюдением требований действующего законодательства в облаЬти 
гражданской обороны, пожарной безопасности и защиты населения при 
техногенной аварии (далее -  мероприятие 5) осуществляется за счет средств 
районного бюджета.

Реализация мероприятия 5 осуществляется администрациями 
муниципальных образований Мотыгинского района в соответствии с 
Порядком и условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов 
бюджетам муниципальных образований Мотыгинского района на 
осуществление мероприятий, связанных с соблюдением требовании 
действующего законодательства в области гражданской обороны, пожарв 
безопасности и защиты населения при техногенной аварии 
приложению № 3 к подпрограмме «Осуществление деятельности; 
обеспечению безопасности в чрезвычайных ситуациях».»;

1.4. Приложение № 2 к программе изложить в новой редакции соглас 
приложению № 1 к настоящему Постановлению;

1.5. Приложение № 3 к программе изложить в новой редакции соглас 
приложению № 2 к настоящему Постановлению;

1.6. Приложение № 2 к подпрограмме «Осуществление деятельнс 
по обеспечению безопасности в чрезвычайных ситуациях» nporpaiv 
изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящ 
Постановлению;

1.7. Приложение № 3 к подпрограмме «Осуществление деятельное 
по обеспечению безопасности в чрезвычайных ситуациях» программы

ои
■ ■ ч- I согла0но

ц

НО

НО

ТР
мы
ilvTy

ТИ

изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему 
Постановлению.

2. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на 
заместителя Главы администрации Мотыгинского района безопасности 
жизнедеятельности.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.20j22, 
подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования 
Мотыгинский район.

Г лава Мотыгинского района

Скурихин Сергей Александрович 
22 - 4-59

В.А. Смирнов



Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Мотыгинского района , ^

отЛ о 3 s. т ы  № 9 ~гь-

Приложение № 2

к муниципальной программе «Защита населения и территорий 

Мотыгинского района от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера»

ИНФОРМАЦИЯ

о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям программы, подпрограммам программы

(тыс. рублей)

№

п/п

Статус (программа, 

подпрограмма, 

отдельное 

мероприятие)

Наименование программы, 

подпрограммы, отдельного 

мероприятия

Наименование главного 

распорядителя бюджетных средств
Код бюджетной классификации 2021 2022 2023

Итого на очередной 

финансовый год и 

плановый период

(далее-ГРБС) ГРБС РзПр ЦСР ВР план план план

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 Программа "Защита населения и территорий 

Мотыгинского района от 

чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера"

всего расходные обязательства X X 0800000000 X 9 644,32 8 716,83 7 874,13 26 235,28
в том числе по ГРБС:

Администрация Мотыгинского район! 099 X X X 7 982,33 7 345,03 6 502,33 21 829,69

Финансово-экономическое 

управление администрации 

Мотыгинского района

094 X X X 1 661,99 1 371,80 1 371,80 4 405,59

2 Подпрограмма 1 "Осуществление деятельности по 

обеспечению безопасности в 

чрезвычайных ситуациях"

всего расходные обязательства X X 0810000000 X 9 534,32 8 606,83 7 764,13 25 905,28
в том числе по ГРБС:

Администрация Мотыгинского 

района
099 0309 X

X 7 872,33 7 235,03 6 392,33 21 499,69

Финансово-экономическое 

управление администрации 

Мотыгинского района

094 0310 X X 1 661,99 1 371,80 1 371,80 4 405,59

3 Подпрограмма 2 "Повышение эффективности 

профилактики правонарушений, 

охраны общественного порядка и 

обеспечения общественной 

безопасности"

всего расходные обязательства X X 0820000000 X 110,00 110,00 110,00 330,00

в том числе по ГРБС:

Администрация Мотыгинского район! 099 X X X 110,00 110,00 110,00 330,00

Финансово-экономическое 

управление администрации 

Мотыгинского района

094 X X X 0,00 0,00 0,00 0,00



П рилож ение №  2 
к постановлению  адм инистрации 
М о таги н ск о гар ай о н а
ОТ f3 *& S  * 0 * 7  ^/1—

П рилож ение №  3
к м униципальной програм м е «Защ ита населени я и  территорий 
М оты гинского  район а от чрезвы чайны х ситуаций природного 
и техноген ного характера»

И НФ О РМ А Ц ИЯ
о ресурсном обеспечении и  прогнозной оценке расходов на реализацию  целей программ ы  

с учетом источников ф инансирования

(тыс, рублей)

№

п/п

Статус (программа, 
подпрограмма, 

отдельное 
мероприятие)

Н аим енование програм м ы , 
подпрограммы, отдельного мероприятия

Уровень бю дж етной системы /источники 
ф инансирования

2022 2023 2024

2022-2024
план план план

1 2 3 4 5 6 7 8
1. П рограмм а "Защ ита населения и  территорий 

М оты гинского района от чрезвы чайны х 
ситуаций природного и техногенного 
характера"

всего 9 644,32 8 716,83 7 874,13 26 235,28
в том  числе:
ф едеральны й бю дж ет X X X X
краевой бю дж ет 1 763,50 1 371,80 1 3 71 ,80 4 507,10
районны й бю джет 7 880,82 7 345,03 6 502,33 21 728,18
внебю дж етные источники X X X X
бю дж еты  муниципальны х образований (*) X X X X

2. П одпрограм ма 1 "О сущ ествление деятельности  по 
обеспечению  безопасности в 
чрезвычайны х ситуациях"

всего 9 534,32 8 606,83 7 764,13 25 905,28
в том  числе: X X X X
ф едеральны й бю дж ет X X X X
краевой бю дж ет 1 763,50 1 371,80 1 371,80 4 507,10

районны й бю дж ет 7 770,82 7 235,03 6 392,33 21 398,18
внебю дж етные источники X X X X
бю дж еты  муниципальны х образований (*) X X X X

3. П одпрограмма 2 "П овыш ение эфф ективности 
проф илактики правонаруш ений, охраны  
общ ественного порядка и  обеспечения 
общ ественной безопасности"

всего 110,00 110,00 110,00 330,00
в том  числе:
ф едеральны й бю дж ет X X X X
краевой бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0,00
районны й бю дж ет 110,00 110,00 110,00 330,00
внебю дж етные источники X X X X
бю дж еты  муниципальны х образований (*) X X X X

* - учиты ваю тся средства бю дж етов м униципальны х образований М оты гинского района в части соф инансирования по программе.



Приложение №  3 
к постановлению администрации 
М отыгинского района /? л  / о
т ?3- вГ-МХАм

Приложение 2
к подпрограмме 1 «Осуществление деятельности 
по обеспечению безопасности в чрезвычайных 
ситуациях»

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий подпрограммы 1

№  п/п Цели, задачи, мероприятия подпрограммы ГРБС
Код бюджетной классификации

Расходы по годам реализации программы 

(тыс.руб.)

Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание) от 
реализации подпрограммного мероприятия ( в том  числе и в 

натуральном выражении)

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2022 2023 2024 Итого
2022-2024

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Цель подпрограммы: Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории М отыгинского района
Задача 1. Предупреждение возникновения и развития пожаров на территории населенных пунктов Мотыгинского района

1 Мероприятие 1:
Обеспечение населения района первичными 
мерами пожарной безопасности

Финансово- 
экономическое 

управление 
администрации 

Мотыгинского района

094 0310 08100S4120 540 1 371,80 1 371,80 1371,80 4 115,40

Обеспеченность первичными мерами пожарной безопасности 
населенных пунктов района составит к 2024 году -  82 %  от 
норматива

0
2 Мероприятие 2:

Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений

Администрация 
Мотыгинского района

099 0309
0810000610

110, 240, 
850 6 027,66 5 410,86 5 410,86 16 849,38

Укрепление материально-технической базы М КУ «ЕДДС» согласно 
ГОСТ Р 22 .7 .01 -2016  составит к  2024 году - 8 0  %

08100S4130 240 20,50 0,00 0,00 20,50

3 Мероприятие 3:

Территориальная и гражданская оборона

Администрация 
Мотыгинского района

099 0310 0810091010 240 190,00 190,00 190,00 570,00

Увеличение количества добровольных пожарных, за счет 
стимулирования участия в противопожарных мероприятиях

4 М ероприятие 4:

Обеспечение информационной безопасности
Администрация 

Мотыгинского района 099 0310 0810091050 240 1 634,17 1 634,17 791,47 4 059,81

Строительство 3 точек звукового оповещения к 2024 г.

5 М ероприятие 5:
Осуществление расходов, связанных с 
соблюдением требований действующего 
законодательства в области пожарной 
безопасности

Финансово- 
экономическое 

управление 
администрации 

Мотыгинского района

094 0310 0810095820 540 290,19 0,00 0,00 290,19

Обустройство минерализированных полос, п. Рыбное

И того по подпрограмме: 9 534,32 8 606,83 7 764,13 25 905,28

В том числе по ГРБС: Администрация 
Мотыгинского района 099 7 872,33 7 235,03 6 392,33 21 499,69

Финансово- 
экономическое 

управление 
администрации 

М отыгинского района

094 1661,99 1 371,80 1 371,80 4 405,59



Приложение № 4 
к постановлению администрации 
Мотыгинского района 
от / 3- JSfo ■/Р  Q  -п

Приложение № 3
к подпрограмме 1 «Осуществление 
деятельности по обеспечению 
безопасности в чрезвычайных 
ситуациях»

Порядок и условия 
предоставления иных межбюджетных трансфертов 

бюджетам муниципальных образований Мотыгинского района на 
осуществление мероприятий, связанных с соблюдением требований 
действующего законодательства в области гражданской обороны, 

пожарной безопасности и защиты населения при техногенной авари и

1. Настоящий Порядок и условия предоставления иных 
межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований 
Мотыгинского района на осуществление мероприятий, связанных 
соблюдением требований действующего законодательства в области 
гражданской обороны, пожарной безопасности и защиты населения прй 
техногенной аварии (далее -  Порядок) определяют механизм предоставления 
иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований 
Мотыгинского района (далее -  муниципальные образования) 
осуществление расходов, связанных с соблюдением требовании 
действующего законодательства в области гражданской обороны, пожарный 
безопасности и защиты населения при техногенной аварий (далее - ИМТ)

2. Главным распорядителем бюджетных средств является финансово 
экономическое управление администрации Мотыгинского района (далее 
ФЭУ АМР).

3. ИМТ предоставляются муниципальным образованиям
мероприятия связанные с гражданской обороной, пожарной безопасность^) 
защитой населения при техногенной аварии.

4. ИМТ предоставляются муниципальным образованиям в текуще 
финансовом году в пределах объема бюджетных ассигновали^ 
предусмотренных на указанные цели сводной бюджетной росписью 
районного бюджета на текущий финансовый год.

5. Муниципальные образования не позднее 27 апреля текущего г|< 
предоставляют в администрацию Мотыгинского района заявки по фо 
согласно приложению №1 к настоящему порядку, и сметы на выполне 
работ.

6. Основаниями для отказа являются:

на
и

VI

ода
эме
ние



его
]!

И И

- несоблюдение сроков предоставления заявки;
- несоответствие документов, установленным требованиям;
- предоставление документов не в полном объеме.
7. Администрация Мотыгинского района в течение 3 (трех) рабочих 

дней, после окончания приема заявок, предоставляет документы на заседание 
комиссии «По предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности» (далее - комиссия).

8. Комиссия оценивает поступившие заявки и распределяет ИМТ. 
Заседание комиссии и принятые на них решения оформляются протоколам.

9. На основании протокола комиссии, администрация Мотыгинского 
района утверждает Постановление о распределении ИМТ, в течение 5 (пяти) 
рабочих дней.

10. ИМТ предоставляются муниципальным образованиям на основани
соглашения о предоставлении иного межбюджетного трансферта бюджета^ 
муниципальных образований Мотыгинского района на осуществлений 
расходов, связанных с соблюдением требований действующ 
законодательства в области гражданской обороны, пожарной безопасноф: 
защиты населения при техногенной аварии, заключенных между 
администрацией Мотыгинского района и администрациями муниципальных 
образований Мотыгинского района (далее -  Соглашения) в течение 10 
(десяти) рабочих дней со дня вступления в силу Постановления, указанного в 
пункте 9 настоящего Порядка. j

11. Для перечисления ИМТ администрации муниципальных 
образований Мотыгинского района не позднее 27 сентября текущего годк 
представляют в администрацию Мотыгинского района копии договоров 
подряда, муниципальных контрактов, смет, справок о стоимости работ (далее
-  копии документов).

Копии документов представляются нарочно либо путем почтового 
отправления с уведомлением о вручении с сопроводительным письмом и 
описью вложения. Дополнительно допускается дублирование сканированных 
копий документов с сопроводительным письмом на адрес электронной почты 
администрации Мотыгинского района fmotadm2020@mail.ru).

Копии документов, поступившие после установленного абзацев 
первым настоящего пункта срока, к финансированию не принимаются и 
возвращаются администрации муниципального образования.

12. Администрация Мотыгинского района в течение 2 (двух) рабочих 
дней со дня поступления копии документов проверяет их на правильност 
достоверность.

В случае выявления допущенных ошибок, описок, исправлен 
незаполненных строк, нарушения срока предоставления документов
Администрация Мотыгинского района возвращает документы

i|

муниципальным образованиям на доработку в течение 2 (двух) рабочих дней 
со дня выявления нарушений, посредством направления электронного 
письма.

ь и

ии

mailto:fmotadm2020@mail.ru


и

Муниципальные образования дорабатывают документы в течение 
(трех) рабочих дней со дня получения документов на доработку.

В случае отсутствия замечаний к копиям документов, администращ 
Мотыгинского района в течение 3 (трех) рабочих дней направляет в ФЭ 
АМР пакет документов для перечисления ИМТ:

- копия соглашения;
- копии договоров подряда, муниципальных контрактов,
- копии смет, справок о стоимости работ.
- копия заявки (приложение №1) с приложением служебной записки на 

финансирование.
13. ФЭУ АМР перечисляет бюджетам муниципальных образовани 

ИМТ в течение 3 (трех) рабочих дней со дня получения пакета документов от 
администрации Мотыгинского района.

14. Администрация муниципального образования не позднее 20 
декабря текущего года, предоставляют в администрацию Мотыгинского 
района отчет об использовании иного межбюджетного трансферта на 
реализацию требований действующего законодательства в области 
гражданской обороны, пожарной безопасности и защиты населения при 
техногенной аварии (далее -  отчет) по форме согласно приложению № 2 к 
настоящему Порядку, копии счетов-фактур, копии актов выполненных работ 
(оказания услуг), копии платежных поручений.

Неиспользованный ИМТ подлежит возврату в районный бюджет.
15. Проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления 

ИМТ осуществляется администрацией Мотыгинского района, ФЭУ АМР и 
контрольно-счетным органом Мотыгинского района в пределах полномочий:, 
установленных действующим законодательством.

16. Администрации муниципальных образований Мотыгинског 
района несут ответственность за достоверность представляемых отчетный 
данных по объемам выполненных работ и направлениям использования 
выделенных средств.



Приложение № 1

к Порядку и условиям предоставления 

межбюджетных трансфертов бюда 

муниципальных образований Мотыгин 

района на осуществление меропри 

связанных с соблюдением требш 

действующего законодательства в об 

гражданской обороны, пож 

безопасности и защиты населения 

техногенной аварии

Заявка на реализацию требовании действующего законодательства в области гражданской оборо 
пожарной безопасности и защ иты населения при техногенной аварии

ИНЬ

сета

жог

ятиз

1ани

naci

IpHC

пр

ны

x
s

o
-

r
e

s
s

s

(наименование муниципального образования)

Код классификации 
расходов бюджета

Требования Потребность в 
финансовых средств, 
руб.

Ожидаемый эффект

Итого

Глава муниципального образования 

Мотыгинского района
М.П. (подпись) (расшифровка подписи)

Исполнитель

Телефон



Приложение № 2

к Порядку и условиям предоставления i 

межбюджетных трансфертов бюджетам 

муниципальных образований Мотыгинского 

района на осуществление меропргя 

связанных с соблюдением требований 

действующего законодательства в области 

гражданской обороны, пожарной

безопасности и защиты населения 

техногенной аварии

иных

п ри

Отчет об использовании межбюджётного трансферта на реализацию требований действующего 
законодательства в области гражданской обороны, пожарной безопасности и защиты населения три

техногенной аварии

(наименование муниципального образования) 

За 20 год

Код 
классификации 

расходов бюджета

Требования ИМТ на реализацию требований 
действующего законодательства в 
области гражданской обороны, 

пожарной безопасности и защиты 
населения при техногенной аварии

Причины не осво< ния

утверждено в бюджете

.руб.

Исполнено, руб.

!

Итого

Глава муниципального образования

Мотыгинского района __________  ____________ _______
М.П. (подпись) (расшифровка подписи)

Исполнитель

Телефон


